
CONSORZIO DI POLIZIA LOCALE
NORDEST VICENTINO

DETERMINAZIONE N. 33 21/03/2025
 

OGGETTO: RINNOVO AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MEDICO COMPETENTE DEL 
CONSORZIO AI SENSI DEL D.LGS. 81/2008 – TRIENNIO 2025-2027

IL DIRETTORE-COMANDANTE

RICHIAMATI:
• la  deliberazione  di  Assemblea  Consortile  n.  4  del  17/03/2025,  dichiarata 

immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 
2025-2027;

• la  delibera  del  Consiglio  di  Amministrazione  n.  8  del  15/04/2024,  dichiarata 
immediatamente eseguibile,  con la quale è stato approvato il  Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) semplificato 2024/2026 s.m.i.

RICHIAMATO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 
materia di contratti pubblici come integrato e modificato dal decreto legislativo 31 dicembre 
2024, n. 209”;

RICHIAMATA la precedente determinazione n. 120 del 29.12.2021 con la quale il servizio 
di Medico competente del Consorzio è stato affidato alla D.ssa Emanuela Garzotto per il 
triennio 2022-2024 prorogabile per altri  tre anni,  al  costo annuo onnicomprensivo di  € 
5.950,00;

VISTO  che l’attività è stata svolta dalla professionista in modo serio ed apprezzato dai 
colleghi; 

RITENUTO pertanto di rinnovare l’incarico per il prossimo triennio 2025-2027; 

PRESO ATTO che la  D.ssa Garzotto,  in  data  12 febbraio  c.a.  prot.  arrivo n.  1554 ha 
trasmesso un preventivo aggiornato per un importo complessivo annuo pari ad € 4.898,00, 
comprensivo di attività e servizi nello stesso dettagliatamente riportati, che presenta un 
controvalore inferiore rispetto all’offerta economica presentata dalla stessa per il triennio 
precedente in considerazione del sensibile calo del numero dei dipendenti attualmente in 
servizio rispetto al periodo 2022-2024;

DATO ATTO che l’importo stimato per il servizio oggetto di affidamento è pertanto pari ad 
€ 14.694,00 per il triennio 2025-2027 e che il servizio è classificabile al CPV 85100000-0 
“Servizi sanitari”; 

RITENUTA tale  offerta  congrua  in  quanto  risulta  rispondere  ai  criteri  di  efficienza  ed 
efficacia per le necessità dell'Ente e pertanto di approvare il servizio su descritto;

VALUTATO pertanto  di  affidare  per  il  triennio  2025-2027  il  servizio  di  sorveglianza 
sanitaria dei dipendenti del Consorzio alla D.ssa Emanuela Garzotto;  

DATO ATTO che  in  tema  di  qualificazione,  per  la  presente  aggiudicazione,  trattasi  di 
servizio inferiore a 140.000,00 Euro, trova applicazione quanto prevede l'art. 50 del D. Lgs. 



36/2023 s.m.i., ai sensi del quale “Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni 
appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità:

a) affidamento  diretto  per  lavori  di  importo  inferiore  a  150.000 euro,  anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti  in 
possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle 
prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante;

b) affidamento  diretto  dei  servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro. In tali 
casi  la  stazione  appaltante  procede  all'affidamento  diretto,  anche  senza 
consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto del principio di 
rotazione di cui all'art. 49 del codice dei contratti pubblici di cui al d.lgs 36/2023 
s.m.i.;

c) l'art. 192 del d.lgs. 267/2000 s.m.i. prescrive l'adozione di apposita determinazione 
a contrarre per definire il fine, l'oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del 
contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni 
che ne sono alla base;

VISTE le modifiche apportate dalla normativa "spending review" (D.L. 7 maggio 2012, n. 
52, convertito dalla legge 6 luglio 2012, n. 94) alle norme relative agli acquisti di beni e 
servizi  delle  Pubbliche  Amministrazioni,  in  particolare  la  modifica  apportata  all'art.  1, 
comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 (finanziaria per il 2007), in esito alla 
quale, fermi gli obblighi relativi agli approvvigionamenti mediante le convenzioni Consip, le 
pubbliche amministrazioni sono tenute, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore 
alla  soglia  di  rilievo  comunitario  e  superiori  a  €  5.000,00,  a  fare  ricorso  al  mercato 
elettronico  della  pubblica  amministrazione  ovvero  ad  altri  mercati  elettronici  ovvero  al 
sistema  telematico  messo  a  disposizione  dalla  centrale  regionale  di  riferimento  per  lo 
svolgimento delle relative procedure; 

CONSIDERATO che i  principi  di  economicità,  efficacia,  tempestività,  correttezza,  libera 
concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, di cui all’articolo 30 del D. 
Lgs.  n.  36/2023,  sono integralmente garantiti  e  rispettati  mediante  il  ricorso  al  MEPA, 
poiché  l’apertura  iniziale  del  mercato  è  assicurata  dall’accreditamento  degli  operatori 
economici nel mercato elettronico da parte della Consip;

DATO ATTO che  si procede pertanto all’affidamento diretto ai sensi art. 50, comma 1, 
lettera b) del d.lgs. 36/2023 s.m.i., alla  D.ssa Emanuela Garzotto, con studio medico a 
Bassano  del  Grappa,  Via  Cogo  n.  107  (VI)  –  C.F.  GRZMNL77D51E970L  –  P.  IVA 
03179020247,  mediante  Trattativa  Diretta  n.  5170838 sul  Mercato  Elettronico  della 
Pubblica Amministrazione;

DATO ATTO che in ottemperanza a quanto prescritto dalla Legge n. 136/2010 s.m.i., al 
fine di  garantire la tracciabilità dei  flussi  finanziari  relativi  al  pagamento del servizio in 
oggetto, è stato richiesto il CIG  nr.  B620D120A1 all'Autorità per la Vigilanza sui contratti 
pubblici;

VERIFICATA la  disponibilità  economica  nel  relativo  capitolo  di  bilancio 
03.01.1.03.018931260 – “Spese per accertamenti sanitari”;

VISTI:
 il d.gls. 36/2023 s.m.i.;
 l’art.  107,  comma 3,  lett.  d)  del  D.  Lgs.  18/8/2000,  n.  267  che  attribuisce  ai 

dirigenti la competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui 
all’art. 151 del medesimo D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

 l'art. 183 comma 6 del TUEL - D. Lgs. 18 agosto 2000 nr. 267;
                                              



DATO ATTO che il responsabile del procedimento è il sottoscritto dott. Colombara Filippo, il 
quale dichiara di non trovarsi in alcuna delle situazioni di conflitto di interesse di cui all’art. 
6 bis della legge n. 241/1990 e degli artt. 7 e 14 del D.P.R 62/2013;

DATO ATTO che in ordine al presente provvedimento saranno osservate le disposizioni in 
materia di trasparenza previste dal D.lgs. 33/2013 e dalla L. 190/2012;

ACQUISITI:
 il parere di regolarità tecnica, attestante la correttezza dell’azione amministrativa, 

espresso dal Direttore-Comandante dott. Colombara Filippo, ai sensi dell’art. 147 
bis, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000;

 il  parere di  regolarità contabile espresso dal  Responsabile del  Settore Economico 
Finanziario dott.ssa Rigotto Chiara, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 
267/2000;

RITENUTO di  pubblicare  la  presente determinazione all’Albo Pretorio  online dell’Ente e 
nella sezione “Amministrazione Trasparente, Provvedimenti dirigenti amministrativi" del sito 
istituzionale del Consorzio di Polizia Locale Nordest Vicentino, ai sensi dell’art. 23 del D.lgs. 
n. 33/2013 e s.m.i; 

DETERMINA

1. DI  RICHIAMARE  le  premesse,  che  debbono  quindi  intendersi  ivi  integralmente 
trascritte, quali parti integranti del presente dispositivo.

2. DI  RINNOVARE  alla  D.ssa  Emanuela  Garzotto,  con  studio  medico  a  Bassano  del 
Grappa,  Via  Cogo  n.  107  (VI)  –  C.F.  GRZMNL77D51E970L  –  P.  IVA  03179020247 
l’incarico di Medico competente del Consorzio, ai sensi art. 25 del D. Lgs. 81/08, per il 
triennio  2025-2027,  mediante  Trattativa  Diretta  n.  5170838 sul  Mercato  Elettronico 
della Pubblica Amministrazione per un importo triennale pari ad € 14.694,00, esente 
IVA ai sensi art. 10 DPR 633/72.

3. DI  STIPULARE il  contratto  mediante  scrittura  privata,  in  formato  elettronico,  con 
sottoscrizione del modulo predefinito dal MePA della Consip Spa.

4. DI IMPEGNARE e IMPUTARE la spesa complessiva di € 4.898,00, esente IVA ai sensi 
art. 10 DPR 633/72, al bilancio previsionale 2025-2027 – annualità 2025 - come di 
seguito  specificato  e  di  dare  atto  che  le  somme  relative  alle  annualità  successive 
verranno assunte nei rispettivi esercizi di competenza.

5. DI  PROVVEDERE al  pagamento  del  servizio  su  presentazione  di  regolare  fattura 
elettronica.

6. DI DARE ATTO che la spesa rientra tra i vincoli di cui alla Legge n. 136/2010 e s.m.i. e 
pertanto è stato acquisito il seguente CIG B620D120A1.

7. DI DARE ATTO che il responsabile del procedimento è il sottoscritto dott. Colombara 
Filippo, il quale dichiara di non trovarsi in alcuna delle situazioni di conflitto di interesse 
di cui all’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e degli artt. 7 e 14 del D.P.R 62/2013.

8. DI DARE  ATTO che  in  ordine  al  presente  provvedimento  saranno  osservate  le 
disposizioni in materia di trasparenza previste dal D.lgs. 33/2013 e dalla L. 190/2012.

9. DI PUBBLICARE la presente determinazione all’Albo Pretorio online dell’Ente e nella 
sezione “Amministrazione Trasparente, Provvedimenti dirigenti amministrativi" del sito 
istituzionale del Consorzio di Polizia Locale Nordest Vicentino, ai sensi dell’art. 23 del 
D.lgs. n. 33/2013 e s.m.i.



Impegni di spesa 

Cap. Art. Eserc. Descrizione Importo Impegno

01893 1260 2025
Corrispettivo prestazioni Medico competente 
del lavoro 

€ 4.898,00 166

Thiene, 21 marzo 2025 Il Direttore-Comandante
 dott. Colombara Filippo

(Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

     

Registrazioni contabili
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del conseguente impegno  
di spesa, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D. lgs. n° 267/2000 e s.m.i.

Thiene, 21 marzo 2025              Il Responsabile del Servizio Finanziario
     Dott.ssa Chiara Rigotto

 (Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)


	CONSORZIO DI POLIZIA LOCALE
	NORDEST VICENTINO

